



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月31日

上場会社名 名工建設株式会社 上場取引所 名
 コード番号 1869 URL <https://www.meikokensetsu.co.jp>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）鈴木 広士
 問合せ先責任者 （役職名）取締役常務執行役員管理本部長 （氏名）橋本 洋 TEL 052-589-1501
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	21,464	1.7	1,331	52.1	1,672	36.8	1,005	20.2
2026年3月期第1四半期	21,106	14.9	874	105.2	1,222	70.2	836	78.2

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 1,760百万円（△23.6%） 2026年3月期第1四半期 2,303百万円（－%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	39.82	—
2026年3月期第1四半期	33.13	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	127,442	86,758	67.8	3,424.96
2026年3月期	130,915	85,941	65.4	3,392.50

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 86,456百万円 2026年3月期 85,637百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	21.00	—	37.00	58.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		33.00	—	33.00	66.00

（注）直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	47,250	7.5	3,000	12.3	3,400	12.0	2,360	13.7	93.49
通期	105,000	8.3	7,400	△2.3	7,900	△2.7	5,500	△7.9	217.88

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	27,060,000株	2026年3月期	27,060,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	1,816,931株	2026年3月期	1,816,931株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	25,243,069株	2026年3月期1Q	25,243,291株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	
(1) 部門別受注高比較表 (連結)	10
(2) 部門別売上高比較表 (連結)	10
(3) 部門別繰越高比較表 (連結)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用、所得環境の改善や堅調な内需に支えられ、緩やかな回復基調で推移しましたが、物価高による個人消費への影響やエネルギー価格の高止まりが重荷となりました。また、中東情勢をはじめとする地政学リスクの不安定さにより、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

建設業界においては、堅調な公共投資と共に、民間の設備投資が底堅く推移したものの、資材価格や労務費などの建設コストの上昇に加え、慢性的な人手不足が継続しており、企業業績への好材料は限定的と言わざるを得ない状況にあります。

このような情勢下、当社グループは2024年度から新たに第19次経営計画をスタートさせ、4つの経営目標「信頼」「競争力」「実行力」「挑戦」を掲げ、「安全と技術の名工」「社員が誇れる企業」を目指し課題解決に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は21,464百万円（前年同期比 357百万円増加）となりました。利益におきましては、営業利益が1,331百万円（前年同期比 456百万円増加）、経常利益は1,672百万円（前年同期比 450百万円増加）で親会社株主に帰属する四半期純利益は1,005百万円（前年同期比 168百万円増加）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(建設事業)

当第1四半期連結累計期間については、完成工事高は前年同期比420百万円増加（2.0%）の21,595百万円となったことなどにより、セグメント利益は前年同期比520百万円増加（22.1%）の2,869百万円となりました。

(不動産事業等)

当第1四半期連結累計期間については、兼業事業売上高が前年同期比19百万円増加（6.2%）の338百万円となったことなどにより、セグメント利益は前年同期比3百万円増加（4.4%）の85百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ現金預金が16,328百万円増加、契約資産が2,986百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が23,050百万円減少したことなどにより3,473百万円減少して127,442百万円となりました。

負債につきましては、流動負債のその他が2,379百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が3,496百万円減少、未払法人税等が1,096百万円減少、賞与引当金が2,213百万円減少したことなどにより、4,291百万円減少の40,683百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が807百万円増加、利益剰余金が63百万円増加したことなどにより、817百万円増加の86,758百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今年度の連結業績予想につきましては、2026年5月12日に公表しました通りであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,931	31,259
受取手形・完成工事未収入金等	25,897	2,847
契約資産	33,786	36,772
電子記録債権	1,647	377
未成工事支出金	121	166
その他の棚卸資産	117	116
その他	908	1,379
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	77,408	72,918
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	10,380	10,267
機械・運搬具及び工具器具備品（純額）	961	914
土地	6,860	6,860
建設仮勘定	725	786
有形固定資産合計	18,927	18,828
無形固定資産		
ソフトウェア	339	304
ソフトウェア仮勘定	627	780
その他	18	18
無形固定資産合計	985	1,103
投資その他の資産		
投資有価証券	29,672	30,667
退職給付に係る資産	3,512	3,495
その他	445	464
貸倒引当金	△35	△35
投資その他の資産合計	33,594	34,591
固定資産合計	53,507	54,523
資産合計	130,915	127,442

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,700	9,203
短期借入金	1,214	1,164
1年内償還予定の社債	1,000	1,000
未払法人税等	1,588	492
未成工事受入金	1,891	2,282
完成工事補償引当金	229	229
工事損失引当金	15	8
賞与引当金	2,917	703
役員賞与引当金	63	4
その他	7,878	10,258
流動負債合計	29,498	25,346
固定負債		
長期借入金	6,400	5,900
繰延税金負債	5,845	6,191
退職給付に係る負債	2,398	2,410
その他	832	835
固定負債合計	15,476	15,337
負債合計	44,974	40,683
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金	1,823	1,823
利益剰余金	65,883	65,947
自己株式	△950	△950
株主資本合計	68,351	68,414
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,175	14,982
退職給付に係る調整累計額	3,110	3,058
その他の包括利益累計額合計	17,286	18,041
非支配株主持分	304	302
純資産合計	85,941	86,758
負債純資産合計	130,915	127,442

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	21,106	21,464
売上原価	18,671	18,508
売上総利益	2,435	2,956
販売費及び一般管理費	1,560	1,625
営業利益	874	1,331
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	338	358
受取地代家賃	19	20
その他	6	6
営業外収益合計	364	386
営業外費用		
支払利息	16	38
その他	0	5
営業外費用合計	16	44
経常利益	1,222	1,672
特別利益		
固定資産売却益	—	1
特別利益合計	—	1
特別損失		
固定資産除却損	3	2
投資有価証券評価損	—	183
特別損失合計	3	186
税金等調整前四半期純利益	1,219	1,487
法人税等	383	483
四半期純利益	835	1,004
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	836	1,005

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	835	1,004
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,499	807
退職給付に係る調整額	△31	△51
その他の包括利益合計	1,467	756
四半期包括利益	2,303	1,760
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,302	1,760
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用の算定については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設事業	不動産事業等	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,797	309	21,106	—	21,106
セグメント間の内部売上高 又は振替高	377	9	386	△386	—
計	21,174	318	21,493	△386	21,106
セグメント利益	2,349	82	2,431	△1,556	874

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,556百万円には、セグメント間取引消去3百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,560百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設事業	不動産事業等	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,136	328	21,464	—	21,464
セグメント間の内部売上高 又は振替高	459	10	469	△469	—
計	21,595	338	21,933	△469	21,464
セグメント利益	2,869	85	2,955	△1,624	1,331

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,624百万円には、セグメント間取引消去0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,625百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産等に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	200百万円	281百万円

3. 補足情報

(1) 部門別受注高比較表 (連結)

(単位 百万円)

区分	2026年3月期		2027年3月期		比較増減	増減率
	第1四半期	構成比	第1四半期	構成比		
		%		%		%
土木	15,876	79.8	17,071	87.0	1,195	7.5
建築	4,018	20.2	2,550	13.0	△ 1,467	△ 36.5
計	19,894	100.0	19,621	100.0	△ 272	△ 1.4
官公庁	8,908	44.8	2,756	14.0	△ 6,152	△ 69.1
民間	10,985	55.2	16,865	86.0	5,879	53.5
計	19,894	100.0	19,621	100.0	△ 272	△ 1.4

(2) 部門別売上高比較表 (連結)

(単位 百万円)

区分	2026年3月期		2027年3月期		比較増減	増減率
	第1四半期	構成比	第1四半期	構成比		
完成工事高		%		%		%
土木	13,249	63.7	15,163	71.7	1,913	14.4
建築	7,547	36.3	5,972	28.3	△ 1,575	△ 20.9
計	20,797	100.0	21,136	100.0	338	1.6
官公庁	4,661	22.4	5,300	25.1	638	13.7
民間	16,135	77.6	15,835	74.9	△ 300	△ 1.9
計	20,797	100.0	21,136	100.0	338	1.6
兼業事業売上高	309	—	328	—	18	6.1
総売上高	21,106	—	21,464	—	357	1.7

(3) 部門別繰越高比較表 (連結)

(単位 百万円)

区分	2026年3月期		2027年3月期		比較増減	増減率
	第1四半期	構成比	第1四半期	構成比		
		%		%		%
土木	67,614	68.1	81,990	74.5	14,376	21.3
建築	31,664	31.9	28,096	25.5	△ 3,568	△ 11.3
計	99,279	100.0	110,086	100.0	10,807	10.9
官公庁	29,241	29.5	30,183	27.4	942	3.2
民間	70,037	70.5	79,902	72.6	9,864	14.1
計	99,279	100.0	110,086	100.0	10,807	10.9